[image: image1.png]

Администрация

Пригородного муниципального образования

Петровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 ноября 2023 года № 59-П

п. Пригородный
Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки необходимым для замещения должностей муниципальной службы в администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года №157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» (с изменениями и дополнениями), на основании Устава Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области администрация Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки необходимым для замещения должностей муниципальной службы в администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

        Н.И. Урядова
Приложение к постановлению администрации Пригородного  МО от 08.11.2023 года №59-П
Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки необходимым для замещения должностей муниципальной службы в администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области (далее - администрации муниципального образования)

Для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки необходимым для замещения должностей муниципальной службы.

1. Гражданам, претендующим на должность муниципальной службы в администрации муниципального образования, необходимо иметь:

1) для высших должностей муниципальной службы.

- наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;

- наличие не менее шести лет стажа муниципальной службы или не менее семи лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;

Квалификационное требование для замещения высших должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:

- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу Закона Саратовской области от 28.11.2016 года №155-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

2) для главных должностей муниципальной службы:

- наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;

- наличие не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;

Квалификационное требование для замещения главных должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:

- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу Закона Саратовской области от 28.112016 года №155-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

3) для ведущих должностей муниципальной службы:

- наличие высшего образования;

- наличие не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по специальности, направлению подготовки; для лиц, имеющих дипломы специалитета или магистра с отличием, в -— течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения ведущих должностей муниципальной службы- не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности;

4) для старших и младших должностей муниципальной службы:

- наличие профессионального образования;

- 6ез предъявления требований к стажу;

2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.